

旭 川 市

病 院

事 業

業 務 状 況 説 明 書

令和2年度（2020年度）

上半期（4月～9月）

病院事業の業務状況を次のとおり公表いたします。

令和2年12月20日

旭 川 市 長 西 川 将 人

目 次

病 院 事 業

1	概 要	1
2	経 理 の 状 況	2
3	執 行 状 況	4
4	前 事 業 年 度 の 決 算 の 状 況	5

病院事業

1 概要

令和2年度上半期の実績は、患者数では、入院50,365人（1日当たり 275.2人）、外来104,183人（1日当たり 854.0人）計 154,548人となっております。

地域唯一の第二種感染症指定医療機関として、新型コロナウイルス感染症患者に対する集中的な治療体制を維持するとともに、今後も、道北の基幹病院として医療水準の向上や経営の健全化に向け一層努力をまいります。

(1) 患者数

(令和2年9月30日) (単位：人)

区分	当 期		前 年 同 期		増 減		
	患 者 数	1 日 平 均	患 者 数	1 日 平 均	患 者 数	1 日 平 均	
入 院	一 般 病 床	36,359	198.7	42,125	230.2	△ 5,766	△ 31.5
	精 神 病 床	13,678	74.7	15,436	84.3	△ 1,758	△ 9.6
	感 染 症 病 床	328	1.8	0	0.0	328	1.8
	合 計	50,365	275.2	57,561	314.5	△ 7,196	△ 39.3
外 来	本 院	104,071	853.0	114,467	930.6	△ 10,396	△ 77.6
	江 丹 別 診 療 所	112	0.9	114	0.9	△ 2	0.0
	合 計	104,183	854.0	114,581	931.6	△ 10,398	△ 77.6

(注) 端数処理のため、計が一致しない場合がある。

(2) 職員数

(令和2年9月30日) (単位：人)

区 分	当 期	前 年 同 期	増 減
職 員 数	563人	561人	2人

2 経理の状況

(1) 令和2年度旭川市病院事業損益計算書

(令和2年4月1日から令和2年9月30日まで)

(単位：円)

1 医業収益			
(1) 本院医業収益	4,497,037,590		
(2) 江丹別診療所医業収益	<u>942,769</u>	4,497,980,359	
2 医業費用			
(1) 本院医業費用	4,815,787,425		
(2) 江丹別診療所医業費用	<u>2,782,287</u>	<u>4,818,569,712</u>	
医業損失			320,589,353
3 医業外収益			
(1) 本院医業外収益	560,890,159		
4 一般会計負担金			
(1) 一般会計負担金	<u>620,014,000</u>	1,180,904,159	
5 医業外費用			
(1) 本院医業外費用	<u>66,050,891</u>	<u>66,050,891</u>	<u>1,114,853,268</u>
経常利益			794,263,915
6 特別利益			
(1) その他特別利益	<u>146,654,000</u>	146,654,000	
当期純利益			940,917,915
前年度繰越欠損金			<u>15,671,462,467</u>
当期末処理欠損金			<u><u>14,730,544,552</u></u>

(注) 期中は消費税込みの経理方式のため、各項目には消費税相当額が含まれている。

(2) 令和2年度旭川市病院事業貸借対照表

(令和2年9月30日)

(単位：円)

資 産 の 部		
1 固 定 資 産		
(1) 有形固定資産	28,222,423,208	
減価償却累計額	<u>△ 21,074,947,896</u>	
有形固定資産合計		7,147,475,312
(2) 無形固定資産		1,771,100
(3) 投資その他の資産		<u>1,054,292,499</u>
固定資産合計		8,203,538,911
2 流動資産		
(1) 現金預金		32,082,344
(2) 未貸倒引当金	1,573,280,372	
(3) 貯蔵品	<u>△ 41,005,155</u>	1,532,275,217
(4) 前払金		123,711,574
流動資産合計		<u>51,118,400</u>
		<u>1,739,187,535</u>
		<u>9,942,726,446</u>
負 債 の 部		
3 固定負債		
(1) 企業債		9,317,730,180
(2) 引当金		<u>2,482,334,969</u>
固定負債合計		11,800,065,149
4 流動負債		
(1) 一時借入金		1,205,000,000
(2) 企業債		426,926,065
(3) 未払金		465,645,499
(4) 預り金		<u>33,509,909</u>
流動負債合計		2,131,081,473
5 繰延収益		
(1) 長期前受		7,406,918,733
繰延収益合計	<u>△ 6,590,199,962</u>	
繰延収益負債合計		<u>816,718,771</u>
		<u>14,747,865,393</u>
資 本 の 部		
6 資 本 金		9,925,405,605
7 剰余金		
剰余金合計		<u>△ 14,730,544,552</u>
剰余金負債合計		<u>△ 4,805,138,947</u>
		<u>9,942,726,446</u>

3 執行状況

(1) 収益的收入及び支出

(令和2年9月30日) (単位：円，%)

科 目	金 額		執 行 率	備 考
	予 算 額	当期執行額		
本院医業収益	10,231,379,000	4,497,037,590	44.0	
江丹別診療所 医業収益	2,167,000	942,769	43.5	
本院医業外収益	817,962,000	412,961,159	50.5	
一般会計負担金	650,184,000	620,014,000	95.4	
特別利益	515,908,000	0	0.0	
計	12,217,600,000	5,530,955,518	45.3	
本院医業費用	11,509,216,000	4,567,072,925	39.7	
江丹別診療所 医業費用	9,515,000	2,782,287	29.2	
本院医業外費用	149,907,000	13,303,391	8.9	
特別損失	222,601,000	0	0.0	
予備費	4,000,000	0	0.0	
計	11,895,239,000	4,583,158,603	38.5	

(2) 資本的收入及び支出

(令和2年9月30日) (単位：円，%)

科 目	金 額		執 行 率	備 考
	予 算 額	当期執行額		
企業債	604,600,000	0	0.0	
補助金	190,558,000	0	0.0	
負担金	873,065,000	542,844,000	62.2	
計	1,668,223,000	542,844,000	32.5	
建設改良費	1,144,238,000	98,091,044	8.6	
企業債償還金	853,470,000	426,543,179	50.0	
投資	12,000,000	2,400,000	20.0	
予備費	1,000,000	0	0.0	
計	2,010,708,000	527,034,223	26.2	

4 前事業年度の決算の状況

(1) 令和元年度旭川市病院事業損益計算書

(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

(単位：円)

1 医 業 収 益			
(1) 本院医業収益	9,454,831,275		
(2) 江丹別診療所医業収益	<u>1,927,196</u>	9,456,758,471	
2 医 業 費 用			
(1) 本院医業費用	10,781,727,726		
(2) 江丹別診療所医業費用	<u>7,208,046</u>	<u>10,788,935,772</u>	
医 業 損 失			1,332,177,301
3 医 業 外 収 益			
(1) 本院医業外収益	905,460,694		
4 一 般 会 計 負 担 金			
(1) 一般会計負担金	<u>600,377,000</u>	1,505,837,694	
5 医 業 外 費 用			
(1) 本院医業外費用	<u>288,875,691</u>	<u>288,875,691</u>	<u>1,216,962,003</u>
経 常 損 失			115,215,298
6 特 別 利 益			
(1) その他特別利益	<u>305,706,485</u>	305,706,485	
7 特 別 損 失			
(1) 過年度損益修正損	<u>104,223</u>	<u>104,223</u>	<u>305,602,262</u>
当年度純利益			190,386,964
前年度繰越欠損金			<u>15,861,849,431</u>
当年度未処理欠損金			<u><u>15,671,462,467</u></u>

(2) 令和元年度旭川市病院事業貸借対照表

(令和2年3月31日)

(単位：円)

資 産 の 部			
1	固 定 資 産		
	(1) 有形固定資産	28,140,939,368	
	減価償却累計額	<u>△ 20,826,233,396</u>	
	有形固定資産合計		7,314,705,972
	(2) 無形固定資産		1,771,100
	(3) 投資その他の資産		<u>1,104,639,999</u>
	固定資産合計		8,421,117,071
2	流 動 資 産		
	(1) 現金預金		31,655,145
	(2) 未貸倒引当金	1,655,497,222	
	(3) 貯蔵品	<u>△ 41,005,155</u>	1,614,492,067
	(4) 前払金		124,992,591
	流動資産合計		<u>862,000</u>
			<u>1,772,001,803</u>
			<u>10,193,118,874</u>
負 債 の 部			
3	固 定 負 債		
	(1) 企業債		9,317,763,978
	(2) 引当金		<u>2,502,538,146</u>
	固定負債合計		11,820,302,124
4	流 動 負 債		
	(1) 一時借入金		1,290,000,000
	(2) 企業債務		853,435,446
	(3) リース債		20,187,900
	(4) 未払金		1,059,173,473
	(5) 預り金		32,855,483
	(6) 引当金		<u>298,344,235</u>
	流動負債合計		3,553,996,537
5	繰 延 収 益		
	(1) 長期前受金額	6,860,494,037	
	繰延収益合計	<u>△ 6,295,616,962</u>	
	繰延収益合計		564,877,075
			<u>15,939,175,736</u>
資 本 の 部			
6	資 本		9,925,405,605
7	剰 余 金		
	(1) 利益剰余金		15,671,462,467
	イ 当年度未処分損		<u>△ 15,671,462,467</u>
	剰余金合計		<u>△ 5,746,056,862</u>
	資本合計		<u>10,193,118,874</u>